
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO MANUTENZIONI, CIMITERI, PROTEZIONE CIVILE, 
PATRIMONIO E SICUREZZA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 241 del 15/02/2021     

Riferimento proposta n. 98 del 15/02/2021  
 
 

OGGETTO:  Smartcig Z9130A5D82 – DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.192 
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 E AFFIDAMENTO INCARICO PER INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE PROGRAMMATA AUTOMEZZI IN CARICO AL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, MERCEDES BENZ SPRINTER, LAND 
ROVER DEFENDER 1, LAND ROVER DEFENDER 2, ED INTERVENTO SU MEZZO 
SPARGISALE. 
Ditta: Autogamma di Francesca Zaninello, autofficina e centro revisioni, con 
sede in via Paolo Diacono n.12 -33040 Corno di Rosazzo (Ud).   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 1.04.2020 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2020 – 2022 in attesa dell’approvazione del Bilancio 2021-2023; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29.04.2020 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/22, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo 
ufficio la Voce di Spesa interessata; 
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 31.12.2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di posizione organizzativa sino al 31.12.2021; 
CONSIDERATO che la squadra comunale è costantemente impiegata sul territorio 
comunale e sempre più spesso viste le professionalità, le competenze e le attrezzature a 
disposizione, l’impiego si estende anche a livello regionale, si rende necessario procedere 
con la manutenzione programmata di alcuni mezzi in carico al gruppo comunale di 
protezione civile ed in particolare: 

- Mercedes benz sprinter 
- Land rover defender 1 
- Land rover defender 2 
- Automezzo con spargisale 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale non dispone dei mezzi tecnici adeguati 
al tipo di lavoro e delle professionalità necessarie a svolgere autonomamente detti 
interventi; 



RITENUTO opportuno, ovvero necessario, affidare detto servizio a Ditta specializzata nel 
settore ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di trasparenza, correttezza, rotazione e parità di trattamento; 
CHE è stata richiesta offerta a ditta specializzata nel settore Autogamma di Francesca 
Zaninello, autofficina e centro revisioni, con sede in via Paolo Diacono n.12 -33040 Corno 
di Rosazzo (Ud), registrata al protocollo generale del comune di Cormons con n. 
1774/2021, per la manutenzione programmata di alcuni mezzi in carico al gruppo 
comunale di protezione civile ed in particolare: 

- Mercedes benz sprinter 
- Land rover defender 1 
- Land rover defender 2 
- Automezzo con spargisale 

VISTA l’offerta registrata al protocollo generale del comune di Cormons con con. 
1774/2021, pervenuta dalla ditta specializzata nel settore, Autogamma di Francesca 
Zaninello, autofficina e centro revisioni, con sede in via Paolo Diacono n.12 -33040 Corno 
di Rosazzo (Ud), che si rende disponibile all’espletamento dell’incarico sopradescritto, al 
costo a corpo complessivo pari ad € 317,16+266,24+220,88+180,02 = € 984,30 oltre Iva 
al 22%, per un totale complessivo di € 1.200,85; 
RITENUTA congrua l’offerta proposta e pertanto ritenuto necessario procedere ad 
affidare l’incarico di che trattasi alla ditta Autogamma di Francesca Zaninello, autofficina e 
centro revisioni, con sede in via Paolo Diacono n.12 -33040 Corno di Rosazzo (Ud); 
DATO ATTO che la presente determina, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 
267 costituisce “determina a contrarre” e pertanto si ritiene di specificare quanto segue: 
 
- Il fine che si intende perseguire è quello di mantenere constante la manutenzione delle 
attrezzature ed automezzi del gruppo comunale di protezione civile in modo tale da essere 
sempre operativi ed efficienti in situazioni emergenziali o se richiesti dalla centrale 
operativa di Palmanova per interventi di competenza della squadra; 
- l’oggetto del contratto è: manutenzione programmata di alcuni mezzi in carico al gruppo 
comunale di protezione civile ed in particolare: 

- Mercedes benz sprinter 
- Land rover defender 1 
- Land rover defender 2 
- Automezzo con spargisale 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
- la forma del contratto: in forma di scambio di lettere commerciali, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. lgs. 50/2016, tramite affidamento diretto, in quanto l’importo risulta inferiore a € 
40.000,00; 



VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 
(spending review) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, oppure ad altri mercati elettronici, ai 
fini dell’acquisizione di beni e servizi; 
DATO ATTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
DATO ATTO che sono state eseguite le opportune verifiche attestanti la regolarità 
contributiva dell’operatore economico INPS_23749544; 
DATO ATTO che, in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 
13/08/2010 e succ. mod., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
pagamenti delle forniture in oggetto è stato richiesto ed assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente SMARTCIG Z9130A5D82; 
DATO ATTO che sul mepa non è attiva offerta compatibile con le esigenze 
manutentive sopraccitate; 
CONSIDERATO che il procedimento è stato svolto nel rispetto delle norme comunitarie, 
statali, regionali e regolamentari; 
DATO ATTO che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la 
sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e correttezza amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/00, 
VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n.76, art.1 e seguenti; 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI FARE proprie le premesse alla presente determinazione; 
2. DI AFFIDARE alla ditta Autogamma di Francesca Zaninello, autofficina e centro 

revisioni, con sede in via Paolo Diacono n.12 -33040 Corno di Rosazzo (Ud), la 
manutenzione programmata di alcuni mezzi in carico al gruppo comunale di protezione 
civile ed in particolare: 
- Mercedes benz sprinter 
- Land rover defender 1 
- Land rover defender 2 
- Automezzo con spargisale 
per l’importo complessivo a corpo di € 317,16+266,24+220,88+180,02 = € 984,30 
oltre Iva al 22% pari a € 1.200,85; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 1.200,85 a valere sugli stanziamenti del 
bilancio di previsione 2020/2022; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.200,85 sui capitoli di seguito 
elencati:  

  



Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z9130A5D82 747/0 11-1 32 1 3 2 9 1 1.200,85 

AUTOGAMMA DI 
ZANINELLO FRANCESCA  
cod.fisc. 
ZNNFNC73T55E098M/ p.i. IT  
02568180307 

8 

 
        
5. DI STABILIRE che, a norma dell’articolo 183, c. 5 del D.Lgs. 267/2000, 

l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto avrà scadenza nell’esercizio 
finanziario 2021; 

6. DI DARE atto che la spesa di cui al presente provvedimento, assunta nel rispetto 
delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., è finanziata 
con entrate proprie di bilancio; 

7. DI DARE atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016).”; 

8. DI DARE atto che, relativamente ai servizi di cui al presente atto, i fornitori si 
assumono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 come modificato dall’art. 7 L. 217/2010, pena la nullità del contratto e che 
quindi, i pagamenti dovranno essere eseguiti avvalendosi di conti correnti bancari o 
postali dedicati, anche non in via esclusiva, salvo quanto previsto dal comma 3 - art. 3 
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, 
n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
per importi uguali o inferiori a euro 1.500,00, fermi restando il divieto di impiego del 
contante e l’obbligo di documentazione della spesa; 

9. DI DARE atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sulla presente determinazione; 

10. DI DARE atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 
lett. E) della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 

11. DI PUBBLICARE il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33. 
 
 
 
 
 
 



di liquidare la sopra citata spesa previa presentazione di apposito documento contabile 
vistato per regolarità dal Responsabile interessato. 

 
 Comune di Cormons, lì 15/02/2021 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 geom. Marco Toti 
 


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

